

Tezės Prezidento Valdo Adamkaus sveikinimo žodžiui 2016 metų birželio 27 dieną, Lietuvos Šaulio dienos minėjime

Mieli šventės dalyviai, Lietuvos šaulės ir šauliai,

Nuo pat Sąjungos įkūrimo 1919 metais Lietuvos šauliai yra neatskiriami nuo Lietuvos gyvenimo. Ir ne tik karinio, bet ir visuomeninio, politinio, kultūrinio.

Šauliai visada buvo ir yra ne tik karinė ar fizinė jėga, prisidedanti prie krašto saugumo, bet ir intelektualinis, kultūrinis, švietimo rezervas, ugdantis dvasingumą ir patriotizmą, tautiškumą ir valstybingumą.

Beje, ir šaulių sąjungos įkūrėjai buvo ne karininkai, o keliautojas ir žurnalistas Matas Šalčius, knygnešys, visuomenininkas ir kultūros tarnas Vladas Putvinskis. Tai dar kartą primena, kad Šaulių organizacija apima labai platų Lietuvos gyvenimo lauką, turbūt visas veiklos sritis.

Beje, aš nuo jaunų dienų turėjau šaulio gyvą pavyzdį – šalia mūsų gretimame name Kaune gyveno Šaulių sąjungos vadas pulkininkas Pranas Saladžius. Mačiau jo laikyseną, sekiau jo veiklą ir mokiausi aktyvaus patriotizmo.

Šaulių istorija – tai visos Lietuvos, mūsų tautos ir valstybės istorijos atspindys. Visuose nepriklausomybės karuose kovojo ir aukojosi šauliai. Antinacinėje ir antisovietinėje rezistencijoje kovojo šauliai. Išėivijoje primenant pasauliui Lietuvos laisvės bylą, aktyviai veikė 1954 m. JAV atsikūrę šauliai. Tautiškai atgimusioje Lietuvoje 1989 m. atsikūrė ir šaulių organizacija, o jau Sausio 13-osios ir Medininkų žudynėse tarp Lietuvos gynėjų ir žuvusiųjų – mūsų šauliai. Vien už šį indėlį į laisvę ši organizacija nusipelno didžiausios pagarbos.

Bet būtų neteisinga kalbėti apie Šaulių sąjungą, vien skaičiuojant praeities žygdarbius ir nuopelnus. Svarbiausia – kad Šaulių sąjunga ir šiandien yra gyva, aktyvi ir viltinga tiek krašto gynybos, tiek patriotizmo mokykla. Šauliai talkina policijai, Sienos apsaugos ir Civilinės saugos tarnyboms. Buvo labai malonu matyti, kad, kylant kaimyninės šalies agresijos bangai, Lietuvoje atsirado daugybė norinčių tapti šauliais. Reiškia, žmonės tiki ir pasitiki, o narystę sąjungoje laiko garbinga galimybe ginti Lietuvą.

Ne mažiau svarbu – kad šauliai daug ir aktyviai dirba su Lietuvos jaunimu. Tai, kad mūsų vaikai ir jaunuoliai jau nuo 12 metų gali būti organizacijos nariais – puikus ženklas Lietuvos dabarčiai ir ateičiai. Augdami ir tvirtėdami fiziškai, vaikai su vyresniųjų šaulių pagalba ir globa auga kaip asmenybės, kaip piliečiai, kaip patriotai.

Todėl, sveikindamas kiekvieną iš Jūsų su Lietuvos šaulio diena, nuoširdžiai linkiu išlaikyti tą fizinį ir moralinį aktyvumą, kuris nei daugiau nei mažiau – kuria ir stiprina Lietuvos valstybę.

Dėkoju už man parodytą dėmesį ir suteiktą garbingą vardą – kiek galėsiu, stengsiuos jį pateisinti ir būti naudingas. Ačiū ir kuo geriausios sėkmės istorinei Lietuvos organizacijai – Šaulių sąjungai, visiems jos nariams ir vadovams!